



سکه ۴۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان

دیروز در بازار سکه و طلا، قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۳ میلیون و ۶۳۲ هزار تومان، سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۳۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه تمام بهار آزادی طرح جدید ۴۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان بود. همچنین نیم سکه بهار آزادی ۲۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی ۱۵ میلیون و ۴۵۰ هزار تومان و سکه گرمی ۷ میلیون و ۲۰۰هزار تومان به فروش رسید.



«وطن امروز» از عملکرد غیر شفاف بازارگردان‌ها و تصمیمات غیر مدیریتی در بورس گزارش می‌دهد

مافیای تالار شیشه‌ای

تعداد کدهای فعال بورس از ۴ میلیون در سال ۱۳۹۹ به حدود ۱۵۰ هزار کد در سال ۱۴۰۳ رسیده است

در حالی که بازار سهام از سال ۱۳۹۹ نزولی بوده است. بازار سرمایه این روزها همچنان در نبود نقدینگی به‌سر می‌برد و پول هوشمند منتظر اقدام کابینه جدید است. با توجه به اتفاقاتی که در هیات‌رئیسه سازمان بورس رخ داده، پیش‌بینی می‌شود تغییر مدیریتت به زودی کلید بخورد. انتظار می‌رود همین موضوع نیز اثر روانی مثنی بر معاملات بازار در کوتاه‌مدت داشته باشد. هرچند تا زمانی که ارزش و حجم معاملات که مهم‌ترین فاکتور در چرخش روندهاست به وضعیت نرمال بازنگردد وضعیت بازار سرمایه به همین شکل ادامه می‌یابد.

هرچند برخی استدلال می‌کنند قبل‌تر از آن بازار سهام افت بسیار بالایی را تجربه کرده اما روند قبلی سایر بازارها نیز صعودی بوده است، بنابراین وضعیت بازار سهام با عملکرد مدیران سازمان بورس گره خورده است. عدم تعادل و تقارن در بازار سهام نیز این موضوع را تأیید می‌کند، به طوری که برخی نمادها به صورت پروژهای در همین چند سال اخیر بازدهی چندصد درصدی را ثبت کرده‌اند و برخی دیگر بیش از ۹۰ درصد افت داشته‌اند.

علیرضا سادات، کارشناس اقتصاد با اشاره به اینکه عدم شفافیت بازار سهام منجر شده بسیاری از سرمایه‌گذاران از بازار خارج شوند، گفت: به طور قطع بازار سرمایه باید حامی سهامداران بازار سهام باشد اما وقتی سهامداران وارد زیان می‌شوند و واکنشی ندارند نشان می‌دهد مدیران سازمان بورس عملاً نقش خود را به درستی ایفا نمی‌کنند. در چنین شرایطی اگر مدیران بازار رفتار

غیرشفافی را از خود نشان دهند، به طور قطع سیگنال منفی به بازار سهام صادر می‌کند، چرا که برای سهامداران قطعی می‌شود که نمی‌توانند سرمایه خود را در بازاری قرار دهند که مدیران آن به دنبال منافع شخصی خود هستند.

یکی دیگر از عدم شفافیت‌ها در معاملات تالار شیشه‌ای به وضعیت بورس کالا بازمی‌گردد. برای نمونه رشد هزینه برق به صورت دلاری برای فولادی‌ها، هر کیلووات ۳ سنت شده است، در حالی که شرکت‌های خصوصی تولیدکننده برق نیز مدعی هستند زیان‌ده شده‌اند، چرا که منافع فروش برق در بورس کالا به نفع شرکت‌های دولتی تولید برق است و اثرات آن در سرمایه‌گذاران بورس نمایان شده است.
■ چرا معامله‌گرها از سازوکار عرضه در بورس کالا گلابه‌مند هستند؟

با توجه به اینکه معامله‌گرها از سازوکار عرضه در بورس کالا گلابه‌مند هستند، آیا عدم شفافیت در بورس چیزی غیر از این است که عده‌ای از فروشندگان در معاملات بورس راضی و خریداران ناراضی هستند؟ قبض برق صنایع فولاد و پتروپالایشگاهی از اردیبهشت تا دی‌ماه ۱۴۰۲ به صورت ۶۰۰ تومان به ازای هر کیلووات ساعت علی‌الحساب صادر شده بود و طبق مصوبه وزارت نیرو بهای برق مشترکان این صنایع در کل این دوره و سال ۱۴۰۳ باید بر اساس تعرفه ۱۲۰۰ تومان به ازای هر کیلووات ساعت پرداخت شود. هزینه برق نسبت به کل بهای تمام‌شده فولاد برای سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ مورد

رئیس بنیاد گندم کاران در گفت وگو با «وطن امروز»:

پرداخت طلب گندم‌کاران منوط به درآمدهای پایدار دولتی شود

وضعیت پرداخت بدهی‌های جاری به گندم‌کاران و قیمت خرید تضمینی گندم در سال آینده اظهار کرد: گندم‌کاران همواره تمام تلاش خود را کرده‌اند تا وظایف خود در تأمین امنیت غذایی کشور را به بهترین نحو اجرایی کنند. عطاءالله هاشمی تأکید کرد: با این وجود کشاورزان انتظار دارند دولت بر اساس قانون عمل کند و همان‌گونه که در قانون ذکر شده، طلب خود را در قبال تحویل گندم داخلی طی ۴۸ ساعت دریافت کنند. این در حالی است که هم‌اکنون هستند کشاورزانی که ۳ ماه است گندم خود را به سیلوها تحویل داده‌اند ولی ریالی دریافت نکرده‌اند. هاشمی با اشاره به اینکه کشاورزان برای تهیه کود و سم و نهاده‌های اولیه سال بعد نیاز به سرمایه برای تهیه این نهاده‌ها دارند، گفت: این امر تا حدی موجب ناراضی‌تی کشاورزان شده که امید داریم این اتفاقات موجب کاهش تولید گندم در سال آینده نشود.

وی با اشاره به اینکه درصدی از طلب گندم‌کاران جنوب کشور در استان‌هایی مثل خوزستان و سیستان و بوشهر پرداخته شده ولی گندم‌کاران غرب، مرکز و شمال غرب کشور هنوز از دریافت همین مبلغ بی‌بهره هستند، افزود: اکنون گندم‌کاران نزدیک به ۱۲۰ همت طلب خود از دولت را دریافت نکرده‌اند اما از سوی دولت و وزیر کشاورزی قول داده شده این پرداخت طی روزهای آتی انجام می‌شود و تخصیص پرداخت انجام شده و در مسیر مراحل اداری است.

■ پرداخت طلب گندم‌کاران منوط به درآمدهای پایدار دولت شود

رئیس بنیاد گندم‌کاران کشور اظهار کرد: بنیاد گندم‌کاران طی روزهای اخیر با کمیسیون کشاورزی مجلس و سازمان برنامه و بودجه جلساتی داشته و از آنها درخواست کردیم پرداخت به گندم‌کاران منوط به واریز سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها نشود، زیرا این سازمان

بررسی قرار گرفته که نشان می‌دهد ۳،۵ درصد از بهای تمام‌شده فقط مرتبط با هزینه برق بوده است. این نسبت از کمتر از یک درصد تا ۶ درصد در سهم‌های مختلف قابل ملاحظه است.

نکته قابل توجه تأثیر بیشتر هزینه برق در شمش‌سازان نسبت به سازندگان فروآلیاژ، میلگرد و ورق است. از طرف دیگر خریداران صنایع پایین‌دستی شمش فولاد، محصولات پتروشیمی و… از سازوکار عرضه در بورس کالا گلابه‌مندند. آیا عدم شفافیت در بورس چیزی غیر از این است که عده‌ای از فروشندگان در معاملات بورس راضی و خریداران ناراضی هستند؟ برای نمونه نرخ برق نه به صورت ریالی بلکه به صورت دلاری رشد کرده و از میانگین ۲،۲ سنت در سال گذشته به میانگین ۳،۱ سنت به ازای هر کیلووات رسیده که این افزایش، کاهشده سود واقعی شرکت‌های فولادی است. همین موضوع منجر شده تا در برخی مقاطع نرخ محصولات فولادی عرضه‌شده در بورس کالا گران‌تر از بازار کشورهای همسایه شود.

■ واکنش سرمایه‌گذاران بورس به عملکرد غیرشفاف مدیران

در حال حاضر بازار سرمایه با چالش‌های زیادی مواجه است. یکی از مهم‌ترین عواملی که منجر به زیان سهامداران شده ضعف نظارتی سازمان بورس و اوراق بهادار است. در سال‌های اخیر برخی نمادها حدود ۹۰ درصد اصلاح قیمت داشته‌اند، در حالی که شاخص کل در محدوده اوج سال ۹۹ قرار دارد. آیا در این وضعیت باز هم باید برخی نمادها مانند چکابا، غز، حربل و… اصلاح سنگینی داشته باشند و در چنین شرایطی ناظر بازار نباید نسبت به زیان سهامداران واکنشی نشان دهد و معاملات غیرشفاف حقوقی‌ها را بررسی کند؟

در سال‌های گذشته معاملات الگوریتمی، همچنین رفتار بازارگردان‌ها منجر به افت زیاد قیمت سهام شده بود. همواره مدیران سازمان بورس از عملکرد بازارگردان‌ها و حتی معاملات الگوریتمی حمایت کرده‌اند. به اعتقاد آنها این نوع معاملات باعث افزایش نقدشوندگی بازار می‌شود، اما این نقدشوندگی در شرایطی که بازار یک روند نزولی را طی کرده است هیچ ارزشی ندارد و تنها ارزش دارایی سرمایه‌گذاران بورس را کاهش داده است.

بنسأ بر این گزارش، واکنش سرمایه‌گذاران بورس به عملکرد غیرشفاف مدیران افزایش بی‌اعتدای به بورس است. به همین دلیل دولت باید به سرعت جبران کند. اگر چنین اقدامی انجام نشود به طور قطع بازار همچنان به اصلاح خود ادامه می‌دهد و به زیان سرمایه‌گذاران بورس افزوده می‌شود. به عبارتی وقتی سرمایه‌گذاران به عملکرد بازار سرمایه ایمان نداشته باشند پول خود را از بورس خارج می‌کنند، آن هم در شرایطی که بشدت بازار سهام به پول‌های جدید نیاز دارد. هرچند در این مقطع سهامداران زیان می‌بینند ولی اقتصاد کشور نیز آسیب می‌بیند، زیرا این پول وارد سایر بازارها می‌شود. حال آنجا که دولت بدهی وعده کنترل تورم را داده است ورود پول‌های سرگردان به بازارهای ارز، خودرو، مسکن و… به چالش‌های آن خواهد افزود. نتیجه اینکه هر اتفاقی در اقتصاد کشور رخ داده تابع عملکرد مدیران و سیاست‌های خود دولت است و اگر قرار باشد تغییری در روند بازار و اقتصاد به وجود آید خود دولت باید پیشقدم شود.

به واسطه مشکلاتی در واریز وجوه طبق برنامه عمل می‌کند و ما از مسؤولان اجرایی و نظارتی در کشور درخواست کردیم در سال‌های آینده پرداخت طلب گندم‌کاران را منوط به سازمان امور مالیاتی و درآمدهای پایدار دولت کنند.

وی درباره قیمت تضمینی گندم برای سال زراعی آینده اظهار کرد: کمیسیون‌های تخصصی تشکیل شده و توافق‌هایی قیمتی کشور را به بهترین وجه جدید و وزیر جدید جهاد کشاورزی هم قول‌هایی درباره نهایی شدن مبلغ به کشاورزان داده که با نهایی شدن جلسات، این عدد پس از هفته دولت اعلام خواهد شد.

■ فاکتور تعیین قیمت خرید تضمینی گندم

هاشمی در رابطه با قیمت مد نظر کشاورزان گفت: نرخ مورد نظر با توجه به تورم و افزایش هزینه‌های تولید و نیز بر اساس ۴ شاخص اصلی قیمت اتحادیه، قیمت جهانی گندم، اعمال نرخ تورم و هزینه تولید به‌علاوه سود متعارف است که این فاکتورها موجب شد سال گذشته قیمت پایه ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان باشد که انتظار داریم قیمت خرید تضمینی در سال جدید با توجه به آمار تورمی اعلامی از سوی بانک مرکزی تعیین شود.

وی گفت: البته اگر این اتفاق نیفتد بهترین راه محاسبه مجدد بهای تمام شده با فاکتورهای ذکر شده است.

■ میزان تورم برخی فاکتورهای تولید گندم در سال

هاشمی توضیح داد: کود در یک سال گذشته حدود ۱۳۰ درصد افزایش قیمت داشته و همین هزینه‌ها در سایر نهاده‌ها نیز به نسبت سال گذشته افزایش‌هایی داشته است که در قیمت‌گذاری باید مد نظر قرار گیرد و از دیدگاه اتحادیه و کشاورزان اگر قیمت خرید تضمینی گندم کمتر از ۳۰ درصد افزایش یابد، کشاورزان متضرر خواهند شد.

یکشنبه ۱۸ شهریور ۱۴۰۳
وطن‌امروز | شماره ۴۱۲۴

اقتصادی

اخبار

بهبود شاخص نرخ بیکاری ایران در رده‌بندی صندوق بین‌المللی پول

نرخ بیکاری در حالی طی ۳ سال گذشته روند نزولی داشته است که صندوق بین‌المللی پول در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد ایران از نظر نرخ بیکاری در رتبه ۱۷ جهان قرار گرفته و این شاخص کمتر از ۶ کشور اروپایی و ترکیه است.

نرخ بیکاری در ۳ سال گذشته روند کاهشی داشته و از ۹،۲ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۸،۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رسید. این روند کاهشی در بهار امسال نیز تداوم داشت به طوری که براساس اعلام مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری افراد ۱۵ سال و بیشتر در نخستین فصل سال ۱۴۰۳ به ۷،۷ درصد رسیده که نسبت به فصل بهار سال گذشته به میزان ۰،۵ درصد کاهش را نشان می‌دهد. کاهش نرخ بیکاری طی ۳ سال اخیر در شرایطی محقق شده که در این مدت شاهد افزایش نرخ مشارکت بودیم و نرخ مشارکت از ۴۰،۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۴۱،۳ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است.

خرید تضمینی گندم

به ۱۱،۹ میلیون تن رسید

مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت: از ابتدای فصل برداشت تاکنون (شنبه، ۱۷ شهریور) میزان خرید تضمینی گندم مازاد بر نیاز کشاورزان به ۱۱ میلیون و ۹۱۰ هزار تن به ارزش ۲۱۰ هزار میلیارد تومان رسید.

سهراب سهرابی افزود: این میزان خرید تضمینی نسبت به مدت مشابه سال زراعی گذشته یک‌میلیون و ۶۲۱ هزار تن به معادل ۱۶ درصد رشد را نشان می‌دهد.

مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی درباره پرداخت مطالبات گندم‌کاران اظهار داشت: تاکنون ۱۲۱ هزار میلیارد تومان از پول کشاورزانی که گندم خود را به مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل داده‌اند، واریز شده و پرداخت مابقی وجوه نیز در حال پیگیری از سوی سازمان برنامه و بودجه است.

وی تصریح کرد: استان‌های خوزستان با یک میلیون و ۶۲۳ هزار تن، کردستان یک میلیون و ۱۶۶ هزار تن، گلستان یک میلیون و ۱۱۰ هزار تن، فارس ۹۱۴ هزار تن، کرمانشاه ۸۲۵ هزار تن، همدان ۷۰۵ هزار تن، آذربایجان غربی ۶۶۶ هزار تن، آذربایجان شرقی ۵۸۷ هزار تن، لرستان ۵۳۴ هزار تن و خراسان رضوی با ۵۲۲ هزار تن بیشترین میزان خرید تضمینی گندم را به خود اختصاص داده‌اند.

سهرابی گفت: عملیات برداشت گندم در استان‌های با اقلیم سرد مانند کردستان، همدان، کرمانشاه، قزوین، مرکزی، آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، زنجان، اردبیل، چهارمحال‌وبختیاری، خراسان شمالی و لرستان همچنان ادامه دارد.

بخشنامه بانک مرکزی

برای تأمین مالی بخش مسکن

بانک مرکزی «دستورالعمل اجرایی تأسیس، فعالیت و نظارت بر مؤسسات پس‌انداز و تسهیلات مسکن» را به شبکه بانکی ابلاغ کرد.

دستورالعمل اجرایی تأسیس، فعالیت و نظارت بر مؤسسات پس‌انداز و تسهیلات مسکن از سوی بانک مرکزی و با هدف کمک به تأمین مالی بخش مسکن در مناطق جغرافیایی مشخص از طریق جذب پس‌اندازهای خود و اعطای تسهیلات مسکن در آن مناطق پس از تصویب اصلاحیه در هیات عالی بانک مرکزی به شبکه بانکی ابلاغ شد.

طی بخشنامه شماره ۰۳/۱۳۵۲۳۳ در تاریخ ۱۷ شهریور، بانکزگی «دستورالعمل اجرایی تأسیس، فعالیت و نظارت بر مؤسسات پس‌انداز و تسهیلات مسکن» از حیث موارد مزبور در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت و اصلاحات انجام‌شده در جلسه مورخ ۱۴۰۳/۵/۱۱ هیات عالی بانک مرکزی مطرح و تصویب شد.

این دستورالعمل که پیش‌تر مشتمل بر ۱۸ ماده و ۴ تبصره در یکپارز و دوپیست و بیست و سومین جلسه مورخ ۱۳۹۵/۶/۱۶ شورای پول و اعتبار به تصویب رسیده بود، با اصلاحاتی در متن در ۱۸ ماده و ۴ تبصره در جلسه فوق‌العاده مورخ ۱۴۰۳/۵/۱۱ هیات عالی به تصویب رسید.

بانک‌ها موظفندن اصلاحیه دستورالعمل مزبور را به قید تسریع و با لحاظ مفاد بخشنامه شماره ۱۳۹۵/۱۶/۹۶ مورخ ۱۳۹۶/۵/۱۲ به تمام واحدهای آن بانک / مؤسسه اعتباری غیربانکی ابلاغ و بر حسن اجرای آن نظارت کافی به عمل آورند.

■ ■ ■

بررسی دوباره قیمت ۳۲ قلم

کالای اساسی

بعدازظهر دیروز در محل وزارت جهاد کشاورزی نرخ خرید تضمینی ۳۲ قلم کالای اساسی بررسی شد. جلسه شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی در ساختمان وزارت جهاد کشاورزی برای تعیین نرخ خرید تضمینی محصولات اساسی از جمله گندم تشکیل شد.

هفته گذشته جلسه این شورا به دلیل اختلاف زیاد نمایندگان دولت و بخش خصوصی پس از چند ساعت کش‌وقوس بی‌نتیجه پایان یافت.

در جلسه گذشته قیمت پیشنهادی تشکیل‌ها و بخش خصوصی و وزارت جهاد کشاورزی برای گندم محدوده ۲۳ تا ۲۵ هزار تومان بود. این در حالی است که نماینده سازمان برنامه و بودجه قیمت ۱۵ هزار تومان را مطرح کرده بود که از نظر آنها حتی می‌شود به این قیمت گندم را وارد کرد.

شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی متشکل از نمایندگان وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی، اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه است که در آن نمایندگان تشکیل‌ها، کشاورزان و مجلس نیز حضور دارند؛ رئیس این شورا وزیر جهاد کشاورزی است.